

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 124 (1075)

Sestdien, 1957. g. 19. oktobri

8. gads

Atskaites-vēlēšanu sapulces partijas pirmorganizācijās

Partijas statutos noteikts, ka izvēlētiem partijas orgāniem regulāri jāatskaitās komunistiem par veikto darbu un noteiktajos termiņos jāizved partijas orgānu vēlēšanas.

Pašlaik partijas pirmorganizācijās notiek atskaites un vēlēšanu sapulces. Decembrī notiks partijas rajonu atskaites-vēlēšanu konferences un sapulces, bet 1958. gada janvāra otrā pusē notiks XV Latvijas Komunistiskās partijas kongress.

Partijas pirmorganizāciju atskaites-vēlēšanu sapulču galvenais uzdevums ir rezumēt aizvadītā gada darba rezultātus un nospraust tālākā darba līniju, kas nodrošinās sestās piecgades un PSKP XX kongresā izvirzīto uzdevumu izpildi.

Kolchozu partijas pirmorganizācijām nopietna uzmanība jākoncentrē lauksaimniecības produkcijas palielināšanai un it sevišķi lopkopības attīstībai, jo daudzi rajona kolchozi stipri atpaliek no pirmrindas kolektīvajām saimniecībām. Piemēram, kolchozā „Nākotne” šā gada deviņos mēnešos uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes sarāžots 299 cnt piena, bet kolchozā „Draudzīgais maijs” — tikai 70 cnt. Zemi lopkopības produkcijas rādītāji kolchozos „Darba tauta”, „Daugava” un vienā otrā citā.

Mūsu MTS partijas pirmorganizācijai vispusīgi jāapspriež mehanizatoru galvenā uzdevumu izpilde — kā MTS mehanizatori un speciālisti palīdz kolchoziem iegūt augstas ražas un palielināt lopkopības produktivitāti. Nedrīkst samierināties ar tādu stāvokli, kad kolchozā „Strauts” gadu stāv neuzstādīta kalte, uzkarināmais sliežu ceļš mētājas pie cūku fermas, bet mēstus cūkkopes nes no kūts ārā ar rokām, kad kolchozā „Latgales zieds” mehanizatoru uzstādītais uzkarināmais sliežu ceļš pēc nedēļas izjuk, kad kolchozā „Cīņa” 2—3 gadu laikā nav mehanizēta neviena liellopu novietne.

Šogad MTS mehanizatori nepiedalījās kukuruzas, kartupeļu, cukurbiešu un citu rušināmo kultūru kopšanā un novākšanā.

Rūpniecības un tirdzniecības uzņēmumu un organizāciju partijas pirmorganizācijām galvenā uzmanība jāpievērš plaša patēriņa produkcijas ražošanas palielināšanai un pārdošanai iedzīvotājiem.

Ļoti slikti, ka veikalos nevar iegādāties nepieciešamās preces. Piemēram, kolchoza „Strauts” teritorijā esošajā veikalā nav apgaismošanas laternu „Lidojošais sikspārnis” stiklu, ne visos veikalos var dabūt dzelzi, skārdus, naglas un citas preces. Rajona remontu un celtniecības kantoris sistemātiski ievieš celtniecības un remontu objektu nodošanu lietošanā. Turklāt veiktais darbs bieži zemas kvalitātes.

Visām partijas organizācijām savā darbā jāaudzina cilvēki, partijas rindas ik dienas jāpapildina ar labākajiem darba pirmrindniekiem: strādniekiem, kolchozniekiem un inteliģenci. Nepārtraukti jānostiprina partijas disciplīna un komunistu avangarda loma. Nedrīkst pielaist tādu gadījumu, kad atsevišķi kolchozu komunisti slikti piedalās kolchoza darbos, bet viens otrs tur nemaz nestrādā. Piemēram, kolchoza „Strauts” partijas pirmorganizācijas komunisti, bijušais kolchoza priekšsēdētājs b. Bogdanovs nepiedalās kolchoza darbos, no rūpkombināta partijas pirmorganizācijas V. Čakšs aizgāja uz citu pirmorganizāciju nenonēmis no partijas uzskaites. Šie gadījumi pierāda, cik nedisciplinēti ir bb. Bogdanovs un Čakšs, par ko arī no PSKP biedriem viņi pārvesti kandidātos.

Partijas pirmorganizāciju atskaites-vēlēšanu sapulces notiek Oktobra revolūcijas 40. gadadienas priekšvakarā. Tāpēc komunistiem, partijas pirmorganizācijām savs darbs jāvirza tā, lai šo lielo svētku dienu sagaidītu godam. Rajona kolchozos līdz šim laikam jānobeidz visi lauku darbi. Rūpniecības uzņēmumiem jāpalielina produkcijas izlaide un kvalitāte, jāuzlabo tirdzniecība, jāuzpoš svētku rotā mūsu pilsēta un ciemi.

Partijas pirmorganizāciju atskaites-vēlēšanu sapulces jāgatavo un jāizved organizēti, tajās jāpiedalās visiem pirmorganizācijas biedriem, aktīvi jāapspriež izvirzītie jautājumi, ievērojot demokrātiskos principus. Nedrīkst pielaist tādu gadījumu, kā tas notika kolchoza „Darba tauta” partijas pirmorganizācijā (sekretārs b. Brokāns), kad sapulce nenotika noteiktajā laikā tāpēc, ka netika nodrošināta daudzu komunistu ierašanās.

Vairāk organizētības un aktivitātes partijas pirmorganizāciju atskaites-vēlēšanu sapulcēs!

PĀRSKATS

par gaļas ražošanu rajona kolchozos šā gada 9 mēnešos (pēc ČSP inspekturas ziņām)

№ p.k.	Kolchoza nosaukums	Sarāzots pavisam gaļas uz 100 ha lauks. izmant. zemes centneros	Sarāzots cūk-gaļas uz 100 ha aramzemes	Socialistisko saistību izpilde procentos		№ p.k.	Kolehoza nosaukums	Sarāzots pavisam gaļas uz 100 ha lauks. izmant. zemes centneros	Sarāzots cūk-gaļas uz 100 ha aramzemes	Socialistisko saistību izpilde procentos	
				pavisam gaļas	t. sk. cūk-gaļas					pavisam gaļas	t. sk. cūk-gaļas
1.	Darbs	20,3	11,4	55	25	14.	Vorošilova v. n.	10,4	10,1	58,7	54,3
2.	Čapajeva v. n.	17,4	13,7	35	21,9	15.	Ziedošā vārpa	9,7	4	35,7	17,5
3.	Nākotne	16,8	13,8	42,2	43,7	16.	Leņina v. n.	9,5	6,6	77,5	56
4.	Sarkanais karogs	14,6	8,9	66,6	39,8	17.	Uzvara	9,5	2,4	35,8	10,5
5.	Oškālna v. n.	13,6	6,7	56,2	35,2	18.	Daugava	9,3	5,1	61,3	34,8
6.	Zelta vārpa	12,8	9,1	43,4	22,3	19.	Padomju Latvija	8,6	2,3	54,1	14,6
7.	Stalīna v. n.	12,7	7,8	54,3	33	20.	Latgales zieds	8,3	5,3	56,4	34,1
8.	Brīvais zemnieks	11,9	9,1	58,7	46	21.	Molodaja gvardija	8,1	3,1	71	37
9.	Druva	11,7	11,1	39,2	57,2	22.	Strauts	7,8	3,4	39,1	12,5
10.	1. Maijs	11,6	5,1	52,1	18,6	23.	Kaļiņina v. n.	7,8	3,6	27,7	11,3
11.	Darba tauta	11,5	6,2	78,7	51,9	24.	Dzimtene	5,6	1,7	30	8,2
12.	Gaisma	11,4	7,3	58,2	41,1	25.	Draudzīgais maijs	5,1	3	27,6	27,3
13.	Cīņa	10,5	5,8	37,1	24,2						

Pūš auksti vēji, salst lopi, piena izslaukumi krit

Iestājies auksts, slapjš rudens laiks. Drīz kolchoza sabiedriskais ganāmpulks būs jānovieto ziemas mītnēs. Bet kāds tad ir stāvoklis Vorošilova vārdā nosauktā kolchoza brigādēs? Vai pašreizējie apstākļi nodrošina siltu, gaišu un produktīvu ziemas periodu? Pirmajā un ceturtajā kompleksajā brigādē esošās lopu mītnes atremontētas un jau tagad govīs naktīs novietojas.

Pavisam citādi ir divās pārējās brigādēs. Perspektīvas labu ziemāšanas apstākļu nodrošināšanai ir arī šajās brigādēs, bet tās nav izmantotas. Divus gadus atpakaļ iesākto divu četrrindu liellopu kūšu celtniecība nav nobeigta. Iespējas jau tam bija un ir. Kolchozam ir savi meži, gaters un galdnieku darbnīca, bet otrajā brigādē pie liellopu kūts celtniecības strādājošie K. Kokins, A. Upe-

nieks un A. Mežinskis stāsta, ka celtniecības nobeigšanas darbi ievēlās tikai tāpēc, ka trūkst dēļu, latu un citu celtniecības materiālu. Spriežot pēc pašreizējiem šīs brigādes kūts celtniecības tempiem, līdz ziemāšanas perioda sākumam tā nebūs gatava, jo nav ne jumta, ne griestu, ne logu un durvju, nemaz nerunājot par grīdām un barības galdiem.

Bet kur tad šodien stāv otrās un trešās brigādes govīs? Tā saucamajās vasaras nometnēs. Bet kas ir vasaras nometne? Tas ir jumts uz stabiem, kur rudens vējos un rīta salnās salst slaucamās govīs. Trešās brigādes vasaras novietne ir meža malā. Vismaz daļēji aizsargāta no vējiem, bet otrajā brigādē pilnīgi klajā laukā. Šajā lopu novietnē stāv 36 brigādes govīs.

Cik tad iegūst piena dienā no vienas govīs otrajā briga-

gadē? Tikai 2—2,5 litri. Zemo piena izslaukumu izsauc ne tikai tas, ka lopi augu dienu un nakti salst slapjumā un vējā, bet arī tas, ka vasaras novietnes atrodas ganību masīvos, tālu no biešu un dārzāju laukiem. Rezultātā tās nesaņem papildus barību, bet rudens ganības vien nenodrošina pietiekošu barības daudzumu.

Slaucējas savos piefermas laucīpos izaudzētās lopbarības kultūras jau novākušas, bet runkuļu, cukurbiešu lapas mirkst un bojājas uz lauka, jo aizvest līdz vasaras novietnēm nevar.

Kolchoza valdei un MTS speciālistiem nekavējoties jāveic viss nepieciešamais, lai Vorošilova vārdā nosauktā kolchoza sabiedriskais ganāmpulks būtu novietots siltās mītnēs un tiktu celta vai vismaz pārtraukta jau tā niecīgo izslaukumu krišanās.

J. Pakalns

Barības racionā ierīgta rupjā lopbarība!

Lai aizvietotu lopbarības iztrūkumu, ko vairs nedod ganības un paturētu esošos piena izslaukumus, kolchozā «Padomju Latvija» slaucamajām govīm bez runkuļu un cukurbiešu lapām dod arī rupjo barību — mistru. Piena izslaukumi nesamazinās.

Seko jiet kolchoza «Padomju Latvija» lopkopju piemēram!

PADOMJU DZIMTENĒ



Lvovas apgabals. Kujikovas rajona Stalīna vārdā nosauktā kolchoza lopkopji, pareizi noorganizējot lopu barošanu, šā gada 8 mēnešos bija ieguvuši no katras govīs pa 2450 kg piena. Šā gada rezultāts, salīdzinājumā ar pagājušā gada šo pašu periodu, ir par 1400 kg lielāks.

Attēlā: Stalīna vārdā nosauktā kolchoza slaucēju-pirmrindnieku grupa.

Partijas dzīve

Viena kolchoza komunisti

Kolchoza „Draudzīgais maijs“ partijas pirmorganizācijas atskaites-vēlēšanu sapulcē rezumēti aizvadītā perioda darba rezultāti un izvēlēts pirmorganizācijas sekretārs.

Kā pārskata referatā, tā arī debatēs tika atzīmēts tas lielais darbs, ko partijas organizācija veikusi, mobilizējot kolchozniekus PSKP XX kongresa lēmumu izvešanai dzīvē sava kolchoza ekonomikas tālākai nostiprināšanai.

Aizvadītā gadā kolchoza dzīvē sperts vēl viens solis uz priekšu gan kolchoza saimnieciskajā, gan kultūras attīstībā. Kolchoza īpašumam šogad pievienojās kalte SSL, gatērs un līnu apstrādājamais agregāts. Tas viss darbojas ar kolchoza elektrostatijas ražoto enerģiju.

Šogad kolchozā ieguva labu ziemāju un vasarāju ražu. Nākošā gada ražai iesēti 177 ha ziemāju, pastāvot plānam 172 ha. Kolchozs plānu pāršņiedzis tāpēc, ka sēt sāka augusta otrajā pusē un sēju veica nedaudzās dienās, kamēr nebija sākušies rudens lieti.

Arī kolchoznieku darbs tiek labi apmaksāts. Pagājušajā gadā uz izstrādes dienu izmaksāja 6 rubļus naudas un vairāk kā kilogramu labības, bet šogad jau avansā izsniegti pa 2 kg graudu uz izstrādes dienu.

Šādi darba sasniegumi kolchozā panākti, pateicoties partijas organizācijas un kolchoza aktīva mērķtiecīgai rīcībai.

Visi galvenie kolchoza dzīves jautājumi tiek izšķirti partijas organizācijas un valdes sēdēs. Tā, piemēram, kad augusta mēnesī atklājās, ka MTS traktorū brigāde nepaspēj laikā sagatavot zemi, pēc valdes priekšsēdētāja b. Medusona iniciatīvas tika sasaukta partijas aktīva sapulce, piedaloties arī mehanizatoriem, kā rezultātā traktorū brigādes darbs tika noorganizēts tā, ka kolchozs laikā iesēja ziemājus.

Kolchozā nopietni studē citu mūsu rajona kolchozu (Kaļiņa un Čapajeva vārdā nosaukto) pirmrindas pieredzi kukuruzas audzēšanā. Partijas sapulcē šis jautājums tika apspriests un nolemts sagatavot zemi nākošā gada kukuruzas sējai un katrā brigādē iesēt vismaz pa 5 ha.

Komunisti nesamierināmi cīnās pret trūkumiem darbā. Tā partijas sapulcē viņi asi

kritizēja II kompleksās brigādes brigādiēri komunistu b. Kursīti, kurš nerūpējās par sēklas materiāla sagatavošanu nākošajam gadam un pieļāva sēklas miežu bojāšanos.

Partijas pirmorganizācijas sekretāram b. Brūverim tika norādīts, ka viņš slikti organizē masu politisko darbu, lai katrā brigādē un katrā kolchoznieks zinātu savas socialistiskās saistības. Par šo tematu agitatori maz runā ar kolchozniekiem. Gani Sola un Vaiders nezina, cik piena jāizslauc no viņu ganāmpulka un cik katru dienu izslauc.

Partijas organizācija un sekretārs b. Brūveris cenšas uzlabot darbu, bet pagaidām tas norit gausi. Sacensību rezultāti ar Čruščova vārdā nosaukto un kolchozu „Darba tauta“ netiek pārbaudīti. Kantorī pie sienas gan ir sacensības gaitas rādītāja dēlis, bet tas stāv tukšs.

Jāatzīmē kluba un bibliotēkas aktīvā rīcība masu politiskā darbā uzlabošanas veicināšanā. Te regulāri izdod „Zibeni“, kurā parāda pirmrindnieku sasniegumus. Bibliotēkā ir skaisti noformēta plāksne ar divu ciema padomes kolchozu slaucēju darba sasniegumiem.

Labi strādā arī kolchoza radiomezģls. Kolchozs dod līdzekļus stacionāras kinoiekārtas pirkšanai, bet kultūras nodaļa šinī pasākumā nepiedalās.

Kolchozā līdz šim vēl ļoti zema lopu produktivitāte. Pašreiz valde un partijas organizācija rūpējas par lopbarības bāzes uzlabošanu. Nolemts nopirkt 20 šķirnes telītes, bet rajona Lauksaimniecības bankas nodaļa vilcinās ar kredīta piešķiršanu kolchozam.

Partijas sapulcē parādīja, ka kolchoza „Draudzīgais maijs“ komunisti pareizi izprot savus uzdevumus un dara visu, lai turpmāk sekmīgi izpildītu visus partijas un valdības lēmumus par kolchozu ekonomikas straujāku attīstību, lai savu agrāk atpalikušo kolchozu padarītu par pirmrindas kolektīvo saimniecību. Šinī lietā jau daudz kas darīts. Šis darbs tikai jāturpina, tad arī sekmes neizpaliks. Par pirmorganizācijas sekretāru izvēlēts b. Brūveris, par vietnieku—b. Dzenis.

I. Braslavcs,
LKP rajona komitejas sekretārs

Rajona labākle ļaudis

20 gadi pie traktora stūres

Pirms 20 gadiem kādā Gorkijas apgabala Šachuņas MTS traktorbrigādē sāka strādāt par piekabes vadītāju kalsena meitene ar bizītēm. Zinātkārā un apķērīgā Lēna drīz kļuva par gluži labu traktoristi. Pēc gada jau viņa vadīja traktoru ne sliktāk par daudziem spēcīgiem puisiem, kas viņas parādīšanos mašīnu un traktoru stacijā kādreiz bija uzņēmūši ar izbrīnu un nievājošiem smaidiem.

Ar gadiem pieauga darba prasme. Lēna kļuva par brigādiēri, pabeidza pusotr-gadīgus mehaniku kursus. Kopš 1947. gada Helena Zjuzja strādā Latvijā. Viņas vadītā traktorbrigāde sešus gadus apstrādāja Lēnina vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa laukus Līvānu MTS zonā. Šis kolchozs, kas agrāk atpalika, ar mehanizatoru palīdzību nostiprina savu saimniecību. Šopavas ar Līvānu MTS direkcija uzdeva Helenai vadīt visvairāk atpalikušo — 13. brigādi, kas apkalpo Staļina vārdā nosaukto kolchozu.

Dažiem 13. brigādes traktoristiem sākumā nepatika jaunās brigādiēres rīkojumi. Viņa prasīja, lai mehanizatori stingri ievērotu darba disciplīnu un traktoru tehniskās kopšanas noteikumus. Kopā ar laukkopjiem viņa rūpīgi pārbaudīja zemes ap-

strādāšanas kvalitāti. Bet, kad brigāde sāka izpildīt un pārsniegt plānu un traktoristu izpeļņa gandrīz divkārtšojās, visiem kļuva skaidrs, ka brigādiēre rīkojas pareizi. Helena Zjuzja ar savu piemēru pamudina ļaudis pašai aizliedzīgi strādāt. Pat pieredzesbagāti mehanizatori var no viņas pamācīties. Brigādiēre apgūvusi vairākas radniecīgas profesijas—viņa meistarski vada traktoru un kombainu, labi prot atslēdznieka darbu. Ja kāds traktorists sašlimis, viņa pati sēstās pie traktora stūres. Līnu novākšanas laikā viņa kopā ar Karpu Dedkovu ar kombainu novāca līnus 40 hektaru platībā.

13. brigāde atteikusies no MTS iecirkņa mehanika pakalpojumiem un visus mašīnu bojājumus izlabo saviem spēkiem.

Tagad mehanizatori rezumē pirmsoktobra sacensības rezultātus. Traktordarbu gada plāns izpildīts par 106 procentiem. Teicami kopjot mašīnas, ietaupīti apmēram 12 tūkstoši rubļu, daudz degvielas un smērēļas. Šie rezultāti visus iepriecina. Mehanizatori pateicīgi spiež roku Helenai Zjuzjai, kas par pašizliedzīgu darbu apbalvota ar diviem Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezīdija Goda rakstiem.

(LTA)

Apģūstiet lauksaimniecības specialitātes neklātienē ceļā

Latvijas republikāniskais Lauksaimniecības neklātienē tehniskums noorganizējies nesen, bet tajā mās jau ap pusotra tūkstoša audzēkņu.

Šis tehniskums ir vienīgā vidējā specialā mācību iestādē mūsu republikā, kur var iegūt lauksaimniecības specialitātes neklātienē ceļā. Diemžēl, no Līvānu rajona šeit mās tikai 10 cilvēku, pie tam gandrīz visi grāmatvedības-uzskaites nodaļā. Tas ir ļoti maz, sevišķi tadē, ka Līvānu rajona kolchozos dzīvo un strādā daudz jauniešu. Bez tam tieši kolchozu jauniešiem būtu ļoti izdevīgi iegūt specialitāti, neatraujoties no darba kolchozā, jo eksāmenu un pārskata lekciju sesijas ilgst tikai vienu mēnesi un notiek vienu reizi gadā — ziemā, kad kolchozā mazāk darba. Teknikums bieži organizē konsultācijas, vajadzības gadījumā skolotāji izbrauc pie audzēkņiem uz vietām.

Bieži vien jaunieši atrunājas, ka kolchozā esot tik daudz darba, ka neatliekot laiku mācībām. Taču tepat no Līvānu rajona var minēt piemērus, kuri liecina tieši pretējo. Vorošilova vārdā nosauktā kolchoza jauniešes Anna Pauniņa un Lidija Vilcāne mās, tāpat arī kolchoza „Zelta vārpa“ kolchozniece Eda Kristovska sekmīgi kārtu eksāmenes un eksāmenus par diviem kursiem reizes, pie tam viņa vēl audzina trīs bērņus.

Tehnikumā mās ļoti dažādu specialitāšu cilvēki —

kolchozu priekšsēdētāji, brigādiēri, fermu vadītāji, slaucējas, vadošie partijas un padomju darbinieki utt. Blakus jauniešiem, kas tikko beiguši septiņgadīgās vai vidusskolas tehnikumā var redzēt arī padzīvojušus cilvēkus, pat sirmgalvjus. Redzot ar kādu rūpību un labu gribu šie cilvēki pilda kontrolārbus un kārtu eksāmenus, kļūst mazliet savādi, iedomājoties tos jauniešus, kuri nevar atrast laiku mācībām.

Nav viegli strādāt un mācīties, bet neiespējami tas nav. Arī iestāju pārbaudījumi nav nekas nepārvarams, jo vairākas dienas iepriekš notiek konsultācijas visos priekšmetos, lai labāk sagatavotu audzēkņus pārbaudījumiem.

Tehnikumā ir šādas nodaļas: agronomijas, dārzkopības-biškopības, veterinārā, zootehnikas, zemes ierīcības, grāmatvedības-uzskaites un hidromeliorācijas. Uzņem pamatskolu un vidusskolu beigušos. Iestāju pārbaudījumi latviešu valodā, krievu valodā un matematikā.

Pie iestāšanās jāiesniedz šādi dokumenti: skolas beigšanas apliecība, iesniegums, autobiogrāfija, izziņas no dzīves un darba vietām, 3 fotogrāfijas.

Konsultāciju un sesiju laikā audzēkņus nodrošina ar kopmītni. Tehnikuma adrese: Rīgā, Krāmu ielā 3, telefons 28706.

N. Vēja,
tehnikuma skolotāja

Fizkultūrieši un sportisti, rajona jaunieši!

Kā uzlabot sporta dzīvi mūsu rajonā?

Mūsu Dzimtenes sportisti ar katru gadu kāpina savus sasniegumus sportā un pašreiz ieņem vadošo vietu pasaulē. Arī mūsu republikas sportisti guvuši ievērojamus panākumus starptautiskajā sporta arenā. Ar katru gadu mūsu republikas pilsētu un lauku fizkultūrieši paaugstina savus rezultātus un droši varam teikt, ka sporta dzīve mūsu republikā iet augšup ar katru dienu.

Diemžēl to nevaram teikt par Līvānu rajonu. Mūsu rajons jau visus pēckara gadus republikā skaitās viens no atpalikušākajiem rajoniem sporta dzīvē. Varbūt mums nav jaunatnes, kas vēlas nodarboties ar sportu? Varbūt mums nav labu sportistu? Nē. Tas viss mums ir. Varbūt mūsu rajona jaunieši nav spējīgi sasniegt labus rezultātus sportā? Arī tas tā nav.

Kāpēc tad Līvānos tik grūti sasniegt labus rezultātus, kāpēc mums nav masveidības sportā? Atbilde var būt tikai viena—tāpēc, ka Līvānos nav piemērotas sporta bāzes, kur varētu izvest regulārus treniņus un nodarbības, nav laba stadiona, nav sporta zāles. Ja vasaras—periodā sporta nodarbībām var izmantot Līvānu vidusskolu sporta spēļu laukumus un vēl nenobeigto pilsētas stadionu un sporta dzīve kaut cik uzplaukst, tad, tuvojoties ziemai un iestājoties rudens aukstajam un lietainajam laikam, sporta dzīve Līvānos gandrīz pilnīgi apstājas. Tas ir pilnīgi saprotams, jo Līvānos nav sporta zāles, kur varētu izvest regulāri visu gadu treniņus un nodarbības. Agrāk kultūras nama zālē spēlēja basketbolu un volejbolu. Tagad jau vairākus gadus tas nenoņem, jo kultūras nama zālē katru vakaru notiek kino izrādes, bez tam arī dažādi sarīkojumi un deju vakari.

Līvānos ir daudz strādājošo jauniešu, kas labprāt brīvajā laikā nodarbotos ar sportu. Tomēr tas vienkārši nav iespējams sporta zāles trūkuma dēļ. Tāpēc jauniešiem cits nekas neatliek kā iet uz Kultūras nama rīkotajiem deju vakariem, kur darbojas arī bufete ar alkoholistiskajiem dzērieniem. Līvānu uzņēmumu un iestāžu vadītāji, kā arī kolchozu priekšsēdētāji ne mazāko vērību nepiegriež tik svarīgam jautājumam kā jaunatnes iesaistīšanai sporta nodarbībās un atstāj šo jautājumu pašplūsmē. Tāpēc arī fizkolektīvi pie šiem uzņēmumiem un kolchoziem skaitās tikai uz papīra.

Tāds, biedri fizkultūrieši, pašreiz ir stāvoklis Līvānu rajonā un Līvānu pilsētā. Aiciņus visus fizkultūriešus un sportistus izteikt savas domas un priekšlikumus, kādā ceļā mēs varam uzlabot sporta stāvokli mūsu rajonā.

A. Kalvāns,
Līvānu FK un SK priekšsēdētājs

Redaktora v. i.: M. Ivanova

Oktobra 40. gadadienai tuvojoties

Ciešos pie sirmā revolucionāra

Gatavojoties Lielā Oktobra socialistiskās revolūcijas 40. gadadienai, mūsu skolā izveidojusies interesanta tradīcija — apciemot sirmos revolucionārus.

Katrs no mums vēlas uzziņāt kaut ko interesantu, vēl nedzirdētu par Oktobra socialistiskās revolūcijas dalībniekiem un revolūciju.

Šajās dienās mūsu klase apciemoja Oktobra socialistiskās revolūcijas dalībnieku b. Dzjubu. Jau laikus pulcējāmies pie sirmā revolūcio-

nāra-komunista. Katrs no mums grib dzirdēt kaut ko jaunu, līdz šim nezināmu!

Biedrs Dzjuba mums pastāstīja par Ziemas pils ieņemšanu, par tikšanos ar V. I. Lēpīnu, par drosmīgajiem cīņtājiem revolūcijas laikā.

Dzirdot drosmīgā un apziņīgā cīņtāja vārdus, katrā no mums radās apņēmība mācīties tikai uz labi un teicami.

Z. Kalvāne,
Līvānu 1. vidusskolas 7. klases skolniece